

Memorie van antwoorden Jaarstukken 2025



6 juli 2026

Aan de leden van de gemeenteraad,

Op 27 mei 2026 is de Jaarrekening 2025 gepubliceerd in het raadsinformatiesysteem. In de domeinvergadering van 30 juni 2026 zijn de stukken besproken. De nog openstaande vragen uit deze bespreking treft u hierbij aan. Dit ter voorbereiding op de behandeling van de Jaarrekening in de raadsvergadering van 7 juli aanstaande.

Burgemeester en Wethouders van Maastricht,

De Secretaris a.i.,

De Burgemeester,



G.G.H.M. Haanen



W.A.G. Hillenaar

Fractie	PvdA
Vraagnummer:	1
Pagina/ Programma	Programma 7.2
Vraag:	Wat is concreet gedaan aan overstromingsrisicobewustzijn (er staat conform in begroting)
Antwoord:	Middels campagnes en acties wordt het waterbewustzijn van de inwoners vergroot. Zo bestaat er een Limburgse campagne met de naam “Wacht niet op water” Wacht niet op water Wacht niet op water maar zo wordt er ook regelmatig verwezen naar de website van Waterklaar Waterklaar Voor een waterbestendige toekomst . Daarnaast zijn er de afgelopen jaren binnen Maastricht gratis regentonnen uitgedeeld (totaal 4000 stuks) waarbij er ook aandacht is gevraagd voor het waterbewustzijn. In het laaggelegen deel van de wijk Heer is vorig jaar een subsidieregeling voor het schottenprogramma geïntroduceerd, hiermee kunnen inwoners van dit gebied zich beschermen tegen binnenstromend water.

Fractie	Volt
Vraagnummer:	2
Pagina/ Programma	Programma 2
Vraag:	Hoeveel fietsparkeerplaatsen zijn er gerealiseerd?
Antwoord:	In 2025 zijn er 680 nieuwe fietsparkeerplaatsen gerealiseerd en in de volledige vorige coalitieperiode 2.600 plaatsen. Al deze plaatsen zijn gerealiseerd in de openbare ruimte.

Fractie	Maastricht van nu
Vraagnummer:	3
Pagina/ Programma	Programma 2
Vraag:	In de stad hebben we fietsvakken met een maximale stallingsduur (zoals op de Helmstraat) van 2 uur. Omwonenden (van de Helmstraat) hebben aangegeven dat hier na realisatie regelmatig op werd gehandhaafd, maar de indruk is dat er nu helemaal geen handhaving plaats vindt op deze maximale

	stallingsduur. Monitoren we op wat deze locaties gebeurt en wordt hier nog op gehandhaafd?
Antwoord:	De Helmstraat valt onder de 'hotspot' Dominicaner kerkplein/Vrijthof/Helmstraat en wordt als zodanig dan ook regelmatig meegenomen door de fietshandhavers.

Fractie	50 PLUS
Vraagnummer:	4
Pagina/ Programma	Programma 1
Vraag:	Wat is de verklaring van de verdrievoudiging van de baten bij het programma Veiligheid, terwijl de lasten nagenoeg hetzelfde blijven?
Antwoord:	Binnen het taakveld 1.2 Openbare orde en veiligheid, vallen ook de middelen rondom Preventie met Gezag (PmG). Bij de initiële en bijgestelde begroting waren deze middelen nog niet toegekend. Deze zijn later in het jaar alsnog financieel vertaald. Dit zorgt voor een afwijkend beeld. Ten aanzien van het resultaat op PmG merken we het volgende op: De baten van PmG (€1.315.151) zorgen inderdaad voor een afwijkend resultaat op taakveld 1.2 Openbare orde en veiligheid, aan de batenkant. Echter aan de lastenkant van taakveld 1.2 Openbare orde en veiligheid is een bedrag van €1.443.343 opgenomen. Zodra we de baten en lasten met elkaar salderen, ontstaat er een nadelig resultaat op PmG met een saldo van € 128.192. Dit valt nagenoeg volledig (€ 125.936) weg tegen een voordelig personeelsresultaat binnen taakveld 6.23 - Toegang en eerstelijnsvoorzieningen Integraal, dat tevens gerelateerd is aan PmG. Formatieplekken (functies) die ontstaan zijn vanuit PmG worden financieel afgedekt door een begrote onttrekking aan de PmG-middelen. Op het moment dat de werkelijke personeelskosten lager uitvallen is er sprake van een lager dan begrote onttrekking (nadeel). Hier staat tegenover dat op de personeelskosten een voordeel ontstaat door het niet volledig benutten van de begrote personele ruimte.

